
ЗАЯВА 

про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки 

проєкту Стратегії розвитку Поляницької територіальної громади 

2024-2030 рр. 

1. Замовник  

Поляницька сільська рада Івано-Франківської області 

2. Вид та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з 
іншими документами державного планування 

Мета розробки Стратегії розвитку Поляницької територіальної громади 2024–
2030 рр. – це вироблення та втілення єдиної політики розвитку територіальної 
громади, в системі політики розвитку Івано-Франківської області та регіонального 
розвитку України. 

Враховуючи конкурентні переваги, виклики та ризики, які є в громаді, можливості 
для зростання в цілому, Поляницьку територіальну громаду хотіли б бачити як: 

• сучасну динамічну громаду – європейський курорт зимово-літнього відпочинку, 
спорту та рекреації; 

• громаду свідомих людей, які розуміють, діють для спільного розвитку 
враховуючи інтереси сьогоднішніх і майбутніх поколінь; 

• громаду, де існує глибока Гуцульська традиція поряд використовуються новітні 
технології Hutsuliya; 

• громаду зі збереженою екосистемою, збалансованим розвитком, доступними 
послугами та сервісами. 

Для досягнення стратегічної візії робочою групою було напрацьовано три 
стратегічні пріоритети: 

• Безпечне, екологічно чисте середовище 

• Активні громадяни і належні муніципальні послуги 

• Сталий розвиток туризму 

Стратегія розвитку Поляницької територіальної громади розроблена згідно з 
вимогами Конституції України, на підставі законів «Про засади державної регіональної 
політики»; «Про місцеве самоврядування в Україні»; «Про транскордонне 
співробітництво»; «Про регулювання містобудівної діяльності»; «Про державні цільові 
програми»; «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і 
соціального розвитку України№; «Про Генеральну схему планування території 
України». 

Розробка Стратегії розвитку відбувалась з урахуванням завдань інших документів 
державного планування, а саме: 

• Державної Cтратегії регіонального розвитку на період до 2027 року;  
• Стратегії розвитку Івано-Франківської області на період до 2027 року; 
• методичних рекомендацій щодо порядку розроблення, затвердження, реалізації, 

проведення моніторингу та оцінювання реалізації стратегій розвитку 



територіальних громад запропонованих Міністерством розвитку громад та 
територій України затвердженим від 21 грудня 2022 року № 265. 

Проєкт Стратегії розвитку Паляницької територіальної громади на період 2024–
2030 року розроблено на основі рішення Поляницької сільської ради від 16.02.2023 р. 

3. Те, якою мірою документ державного планування визначає умови для 
реалізації видів діяльності або об’єктів, щодо яких законодавством передбачено 
здійснення процедури оцінки впливу на довкілля (у тому числі щодо визначення 
місцезнаходження, розміру, потужності або розміщення ресурсів) 

Відповідно до Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» документами 
державного планування є стратегії, плани, схеми, містобудівна документація, та ін., 
включаючи зміни до них, які розробляються та/або підлягають затвердженню органом 
державної влади, органом місцевого самоврядування.  

Пріоритети Стратегії розвитку Поляницької територіальної громади 2024-2030 
рр. вимагають виконання поставленої мети, а саме: 

• Безпечне, екологічно чисте середовище, що включає: 

• Розвиток каналізаційної інфраструктури та покращення мережі водопостачання. 
• Розвиток безпекових рішень місцевих рятувальних.  
• Покращення стану дорожньо-транспортної інфраструктури в селах і між селами 

громади з урахуванням вимог доступності людям з інвалідністю. 
• Покращення стану та використання середовища, зелені комфортні вулиці та 

простори. 
• Удосконалення політик з використання простору, розробка та затвердження 

рішень з архітектурного планування та використання реклами. 
• Підвищення ефективності управління земельними ресурсами, економічним 

потенціалом та майновими доходами. 

• Активні громадяни і належні муніципальні послуги, зокрема: 

• Енергоефективність та енергетична інфраструктура, безпекові рішення для 
громади. 

• Покращення мереж первинної медичної допомоги. 
• Розвиток спорту та спортивних зон в населених пунктах громади. 
• Зручні та безпечні умови для отримання якісної, конкурентоспроможної освіти. 
• Використання інструментів активізації та залучення громадян до процесів 

прийняття рішень.  

• Сталий розвиток туризму, в тому числі: 

• Налагодження місцевого співробітництва у сфері інфраструктури туризму. 
• Використання культурної та природної спадщини в цілях диверсифікації 

туризму. 
• Стимулювання орієнтованого на інновації і клієнтоорієнтовані сервіси у 

розвитку малого та середнього туристичного бізнесу  

За кожним пріоритетом Стратегії розвитку Поляницької територіальної громади 
визначені завдання і заходи, серед яких можуть бути проєкти, які, відповідно до Закону 
України «Про оцінку впливу на довкілля», підлягатимуть оцінці впливу на довкілля до 



прийняття рішення про провадження планованої діяльності. Для таких проєктів має 
бути здійснена процедура оцінки впливу на довкілля. 

4. Ймовірні наслідки 

Поляницька територіальна громада розташована на території Надвірнянського 
району Івано-Франківської області.  

Громада була утворена у 2020 році, до її складу входять такі населені пункти:  

• с. Бистриця на півночі; 
• с. Климпуші; 
• селище Згари; 
• с. Причіл; 
• с. Поляниця – адміністративний центр територіальної громади; 
• с. Яблуниця; 
• с. Вороненко – на півдні громади. 

Поляницька територіальна громада розташована в центральній частині 
Українських Карпат в гірському масиві Горгани. 

На території громади, площею 349 км2, проживає – 5 343 осіб.  

В процесі проведення стратегічної екологічної оцінки буде проведено аналіз 
екологічних проблем територіальної громади та ймовірних наслідків від рішень 
Стратегії розвитку, зокрема: 

а) для довкілля, у тому числі для здоров’я населення: 

- вплив атмосферне повітря; 

- вплив на водні ресурси; 

- вплив на земельні ресурси та грунти; 

- вплив на ландшафт на біорізноманіття; 

- поводження з відходами; 

- вплив на здоров’я населення. 

б) для територій з природоохоронним статусом: 

На території Поляницької сільської територіальної громади між селами Бистриця 
та Поляниця знаходиться природний заповідник «Горгани.  

Південна частина територіальної громади, зокрема села Поляниця, Яблуниця та 
Вороненко розташовані в межах Карпатського національного природного парку. 

При виконанні вимог закону України «Про природно-заповідний фонд», а також 
дотриманні режиму територій та об’єктів природно-заповідного фонду негативний 
вплив на заповідні території буде відсутній. 

в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення: 

транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров’я населення – відсутні. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B2%D1%96%D1%80%D0%BD%D1%8F%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%B2%D1%96%D1%80%D0%BD%D1%8F%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE-%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%96%D0%B2%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B0%D1%82%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%BA


5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі, якщо 
документ державного планування не буде затверджено 

Зважаючи на комплексність рішень Стратегії розвитку Поляницької 
територіальної громади 2024-2030 рр., що обумовлюється необхідністю виконання 
стратегічних пріоритетів, здійснюється розгляд виправданих альтернатив планованих 
рішень.  

При впровадженні заходів Стратегії розвитку Поляницької територіальної 
громади 2024–2030 рр. у порівнянні з існуючим станом, очікується позитивний вплив 
на навколишнє природне середовище, у тому числі на здоров’я населення. 
Найсприятливішим варіантом буде затвердження запропонованої Стратегії розвитку 
Поляницької територіальної громади 2024–2030 рр.  

Водночас, в процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки розглянуто 
альтернативу – «Нульовий сценарій» – незатвердження зазначеного документа 
державного планування. Згідно з неї, передбачається погіршення стану довкілля через 
відсутність системи централізованого водопостачання та водовідведення, ускладнення 
подальшого сталого розвитку населеного пункту; унеможливлення залучення 
інвестицій; неефективне використання земельних ресурсів. 

6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що 
використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки 

Перевірка Стратегії розвитку Поляницької територіальної громади 2024–2030 рр. 
на відповідність діючим нормативно-правовим документам. 

Проведення стратегічної екологічної оцінки передбачає використання таких 
аналітичних методів як: 

– цільовий аналіз, що включає формування блоку цілей охорони довкілля, в тому 
числі здоров’я населення; 

– аналіз тенденцій, як один з найбільш важливих аспектів стратегічної ̈оцінки, що 
дає можливість інтерпретації змін екологічного навантаження, а також змін стану 
довкілля, у тому числі здоров’я населення, з плином часу. Аналіз тенденцій сприяє 
виявленню та представленню найважливіших зв’язків між впливами на довкілля та 
відповідними змінами стану довкілля, які можуть проявлятися з певною затримкою. 
Крім того, аналіз тенденцій може використовуватися для прогнозу майбутніх впливів 
на довкілля. 

• SWOT-аналіз, що дозволяє в послідовно проаналізувати сильні і слабкі сторони 
об’єкта планування, можливостей та загроз, що стосуються його розвитку в 
майбутньому. За результатами SWOT-аналізу можна визначити місію, 
стратегічні цілі та завдання об’єкта стратегічного планування; 

Під час стратегічної екологічної оцінки документу державного планування 
необхідно дослідити: 

– стан компонентів довкілля; 

– можливу реакцію навколишнього природного середовища на прямий чи 
опосередкований вплив, внаслідок реалізації Стратегії розвитку. 



Для розробки СЕО передбачається використовувати наступну інформацію: 

– доповіді про стан довкілля; 

– статистичну інформацію; 

– дані моніторингу стану довкілля. 

7. Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного 
планування 

В процесі проведення СЕО будуть виявлені головні екологічні проблеми 
Поляницької територіальної громади, визначені ймовірні наслідки від реалізації 
рішень Стратегії розвитку та сформовані цілі охорони довкілля. 

Для запобігання, зменшення та пом’якшення негативних впливів 
передбачається розглянути наступні заходи: 

• у сфері охорони атмосферного повітря та зменшення акустичного (шумового 
навантаження): 

• впровадження систем енергетичного моніторингу в територіальній громаді; 
• розробка кадастру викидів CO2; 

• розробка короткострокової програми з енергетичної ефективності Поляницької 
ТГ на період 2024-2027 рр.; 

• розробка плану дій та адаптації до змін клімату; 
• проведення енергоаудитів та виготовлення енергопаспортів комунальних 

закладів; 

• у сфері охорони водних ресурсів: 

• будівництво централізованого водопостачання та водовідведення;  

• впровадження заходів з очищення дренажних систем та водовідвідних ровів 

доріг на комунальних дорогах, які знаходяться в громаді; 

• у сфері охорони ландшафту та біорізноманіття: 

• озеленення та нові зелені насадження з урахуванням кліматичних умов; 
• створення нових розсадників з закритою кореневою ситемою для вирощування 

з подальшим відновлення реліктових дерев (кедри, ялиця, смерека) на території 
Поляницької ТГ;  

• у сфері охорони здоров’я та якості життя населення:  

• забезпечення населення якісною питною водою;  
• будівництво нових рекреаційних зелених громадських просторів під відкритим 

небом у селах громади;  
• благоустрій та облаштування зелених зон відпочинку для різновікових груп в т.ч 

осіб інклюзії; 
• покращення доступності  громад до медицини та розвиток діагностичної та 

профілактичної медичної інфраструктури;  



8) Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну 
оцінку 

Звіт про стратегічну екологічну оцінку буде складено до затвердження документу 
державного планування згідно з вимогами статті 11 Закону України «Про стратегічну 
екологічну оцінку» з наступною структурою: 

1) зміст та основні цілі документа державного планування, його зв’язок з іншими 
документами державного планування; 

2) характеристику поточного стану довкілля, у тому числі здоров’я населення, та 
прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде 
затверджено; 

3) характеристику стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану 
його здоров’я на територіях, які ймовірно зазнають впливу; 

4) екологічні проблеми, у тому числі ризики впливу на здоров’я населення, які 
стосуються документа державного планування, зокрема щодо територій з 
природоохоронним статусом; 

5) зобов’язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов’язані із запобіганням 
негативному впливу на здоров’я населення, встановлені на міжнародному, державному 
та інших рівнях, що стосуються документа державного планування, а також шляхи 
врахування таких зобов’язань під час підготовки документа державного планування; 

6) опис наслідків для довкілля, у тому числі для здоров’я населення, у тому числі 
вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових, 
постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків; 

7) заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та 
пом’якшення негативних наслідків виконання документа державного планування; 

8) обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис 
способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які 
ускладнення; 

9) заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання 
документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров’я населення; 

10) опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому числі для 
здоров’я населення; 

11) резюме нетехнічного характеру інформації, передбаченої пунктами  
1-10 цієї частини, розраховане на широку аудиторію. 

9. Орган, до якого подаються зауваження і пропозиції, та строки їх подання 

Зауваження та пропозиції до Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної 
оцінки проєкту Стратегії розвитку Паляницької територіальної громади 2024-2030 рр. 
подаються до Поляницької сільської ради Надвірнянського району Івано-
Франківської області за адресою: с. Поляниця, вул.. Карпатська,1А, 78593. 
Електронна пошта: polianytska.sr@gmail.com, телефон (03434) 37 - 3 - 28. 

mailto:polianytska.sr@gmail.com
tel:+380343437327


Термін подання зауважень і пропозицій становить 15 днів з дати 
опублікування Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки. 

 
 


